Дело № 1-3/2020 

УИД 68RS0017-01-2019-000983-29

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Дмитриевка 13 января 2020 г.

Никифоровский районный суд Тамбовской области в составе

председательствующего судьи Денисова С.В., 

при секретаре Просветовой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Никифоровского района Тамбовской области Васина Р.А.,

подсудимого – ФИО1; 

защитника - адвоката Федосеевой Е.Ю., ордер № Ф-096581 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Адрес, фактически проживающего по адресу: Адрес, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, иждивенцев нет, в/о, судимого:

- 06.06.2006 Советским районным судом г. Тамбова по ч.4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 01.06.2011 г. по постановлению Октябрьского районного суда г. Тамбова от 20.05.2011 условно-досрочно, на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 23 дня до 12.12.2013 г.;

- 07.12.2011 года Октябрьским районным судом г. Тамбова по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Советского районного суда г. Тамбова от 06.06.2006 года и окончательно назначено наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Моршанского районного суда Тамбовской области от 09.04.2012 года приговор Советского районного суда г. Тамбова от 06.06.2006 года изменен: считать ФИО1 осужденным по ч.4 ст. 111 УК РФ (в ред. закона № 26-ФЗ от 07.03.2011 года) к 7 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. Указанным постановлением изменен приговор Октябрьского районного суда г. Тамбова от 07.12.2011, окончательно, по совокупности приговоров, считать ФИО1 осужденным к 5 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. Освобожден 26.04.2016 по постановлению Кирсановского районного суда Тамбовской области условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 15 дней до 30.04.2017 года;

- 17.10.2017 года и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Советского района г. Тамбова мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского района г. Тамбова по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, с лишением права заниматься деятельностью выраженной в лишении права управления транспортными средствами сроком на 2 года. Состоял на учете в УИИ с 02.07.2018 по 29.10.2019. Снят с учета в связи с отбытием наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Никифоровского районного суда Тамбовской области от 23 мая 2018 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 установлен административный надзор на срок до 26 апреля 2024 года и административные ограничения в виде обязанности раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел, запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации, избранного для проживания или пребывания, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрета на посещение баров, кафе, ресторанов и иных заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив в целях употребления спиртных напитков. 13 июня 2018 года в соответствии с данным решением суда, ФИО1, избравший местом жительства 

<

...> Тамбовской области, поставлен на учет в МО МВД России «Мичуринский». Он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. ФИО1 установлена обязанность в третий четверг каждого месяца являться в ОП пгт Дмитриевка МО МВД России «Мичуринский» на регистрацию. За допущенные в период административного надзора административные правонарушения против порядка управления, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, решение Никифоровского районного суда Тамбовской области от 08 мая 2019 года ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни установленные органом внутренних дел. В соответствии с данным решением суда, на ФИО1 возложена обязанность во второй и третий четверг каждого месяца являться на регистрацию в ОП пгт Дмитриевка МО МВД России «Мичуринский» на регистрацию в соответствии с утвержденным графиком, с которым ФИО1 ознакомлен. 19.09.2019 года ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, зная график явки в орган внутренних дел для регистрации, действуя умышленно, не уведомив надзорный орган, с целью уклонения от административного надзора, покинул избранное место жительства, выехал в г. Тамбов, где реализуя преступный умысел по уклонению от административного надзора, проживал в различных местах, меняя места жительства, не сообщал в надзорный орган о месте своего фактического проживания, не являлся в орган внутренних дел для регистрации в соответствии с утвержденным графиком. Преступная деятельность ФИО1 по уклонению от административного надзора пресечена 31.10.2019 сотрудниками ОП пгт Дмитриевка МО МВД России «Мичуринский» в ходе проведения розыскных мероприятий по установлению его места нахождения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним полностью согласен. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно после консультации с защитником поддерживает, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. В действиях ФИО1 содержится состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также учитывает личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Подсудимый свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаивается в содеянном, не препятствовал установлению истины по делу, по месту жительства характеризуется посредственно, склонен к злоупотреблению спиртных напитков, жалоб на его поведение в администрацию Ярославского сельсовета Никифоровского района не поступало, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В связи с тем, что ФИО1 совершено умышленное преступление, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, а на момент совершения преступления судимости за совершение умышленных особо тяжкого и тяжкого преступлений, за которые он был приговорен к реальному лишению свободы, не погашены, в действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, что является отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, и наказание ему должно быть назначено с применением ст. 68 УК РФ.

Обстоятельств смягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из категории совершенного преступления по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не имеется.

Дело рассматривается в особом порядке, в связи с чем судом, при назначении наказания, применяется норма предусмотренная ч.5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, с учетом положения ч.2 ст. 68 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы.

Однако, учитывая личность подсудимого, его материальное положение, влияния назначаемого наказания на его исправление, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств определить с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки по делу взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать осужденного не менять без согласия органа, ведающего исполнением приговора место жительства, периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные дни.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: копия решения Никифоровского районного суда от 23.05.2018 года, копия решения Никифоровского районного суда от 08.05.2019, копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 13.06.2018 года, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 13.06.2018 года, копия анкеты поднадзорного лица, копия предупреждения, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копия регистрационного листа поднадзорного лица, находящиеся при деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Никифоровский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции.

Судья С.В. Денисов